
D.D.S.  n. 577         del 22/03/2023 

 

 
 

1 

 

Regione Siciliana 

Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro 

Dipartimento Regionale del Lavoro, dell’Impiego, dell’orientamento, dei servizi e delle attività formative 

IL DIRIGENTE GENERALE 
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO  il Decreto Presidenziale 28 febbraio 1979, n.70 che approva il Testo Unico delle leggi 

sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118, “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 

enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, 

n.42”, e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO  l'articolo 11 della Legge Regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere 

dal 01 gennaio 2015, la Regione applica le disposizioni del sopra citato decreto 

legislativo n.118/2011, e successive modifiche ed integrazioni, secondo quanto 

previsto dallo stesso articolo 11; 

VISTA la Legge regionale 16 gennaio 2024, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2024-2026” 

pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana (p. I) n. 4 del 20 gennaio 

2024; 

VISTA la Legge regionale 16 gennaio 2024, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione 

siciliana per il triennio 2024-2026”, pubblicata su Supplemento ordinario alla Gazzetta 

Ufficiale della Regione Siciliana (p. I) n. 4 del 20 gennaio 2024; 

VISTA  la Legge regionale 21 maggio 2019, n. 7 “Disposizioni per i procedimenti 

amministrativi e la funzionalità dell’azione amministrativa”; 

VISTA  la Legge regionale del 16 dicembre 2008, n. 19 “Norme per la riorganizzazione dei 

dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della 

Regione”; 

VISTO il Decreto Presidenziale 5 aprile 2022, n. 9. “Regolamento di attuazione del Titolo II 

della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti 

organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi all'articolo 13, comma 3, della legge 

regionale 17 marzo 2016, n. 3.”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 442 del 13 febbraio 2023, con il quale viene 

conferito l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale del lavoro, 

dell’impiego, dell’orientamento, dei servizi e delle attività formative al Dott.  Ettore 

Riccardo Foti, in esecuzione della Deliberazione della Giunta Regionale n. 84 del 

10/02/2023; 

VISTO il Decreto del Dirigente Generale n. 1308 del 22/06/2022 con il quale è stato conferito 

alla Dott.ssa Rosanna Volante l’incarico di direzione del SERVIZIO II – 

PROGRAMMAZIONE RISORSE FSE - PAC - PON IOG - PON SPAO del 

Dipartimento Regionale del Lavoro, dell’impiego, dell’orientamento, dei servizi e 

delle attività formative; 

VISTA la nota prot. n. 39179 del 06/12/2023 con la quale è stata delegata la Dott.ssa Volante 

Rosanna all’adozione dei provvedimenti di impegno a valere sugli Avvisi pubblici di 

cui ai programmi operativi relativi all’attività del Servizio II ed in relazione ai capitoli 

di spesa alla stessa assegnati; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 349 del 10 dicembre 2014 che adotta il 

Programma operativo del Fondo sociale europeo 2014-2020 per il sostegno del Fondo 

sociale europeo nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore della crescita e 

dell'occupazione" per la Regione Siciliana;  

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 39 del 26 febbraio 2015, che esprime 

l’apprezzamento per il Programma operativo del Fondo sociale europeo 2014-2020 

per il sostegno del Fondo sociale europeo nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a 



D.D.S.  n. 577         del 22/03/2023 

 

 
 

2 

favore della crescita e dell'occupazione" in quanto recepisce le osservazioni presentate 

l’11 dicembre 2014 dalla Commissione Europea relativamente all’innalzamento della 

dotazione finanziaria della quota comunitaria destinata alla priorità di investimento 

8.iv “l’uguaglianza tra uomini e donne in tutti i settori, incluso l’accesso 

all’occupazione e alla progressione della carriera, la conciliazione fra vita 

professionale e vita privata e la promozione della parità di retribuzione per uno stretto 

lavoro o un lavoro di pari valore”; 

VISTO il Vademecum per l’attuazione del PO FSE Sicilia 2014-2020 ed il Manuale delle 

procedure dell’Autorità di Gestione PO FSE Sicilia 2014-2020, nelle versioni vigenti. 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale di governo n. 230 del 29 giugno 2016 “PO 

FSE Sicilia 2014/2020 – revoca attribuzioni delle funzioni di Organismi Intermedi al 

Dipartimento regionale della famiglia e delle politiche sociali e al Dipartimento 

regionale del lavoro, dell’impiego, dell’orientamento, dei servizi e delle attività 

formative e attribuzione agli stessi delle funzioni di Centri di Responsabilità – 

Modifica deliberazione della Giunta regionale n. 258 del 13 ottobre 2015”; 

VISTA la Delibera della Giunta regionale di governo del 27 dicembre 2016, n. 434 “P.O. FSE 

2014/2020. Procedura di designazione dell’Autorità di gestione e dell’Autorità di 

certificazione – Approvazione”; 

VISTO  il Decreto Dirigente Generale n. 9014 del 21/06/2018 di approvazione delle 

“DISPOSIZIONI ATTUATIVE PER LA REALIZZAZIONE DI TIROCINI 

EXTRACURRICULARI - AVVISO 22/2018”, unitamente ai relativi allegati; 

VISTO  il Decreto Dirigente Generale n. 707 del 28/03/2019 di approvazione delle graduatorie 

definitive delle istanze di partecipazione all’Avviso 22/2018 e di assunzione 

dell’impegno della copertura finanziaria per i tirocini da attivare a valere su detto 

avviso distinti per misura A, B e C ed a favore dei singoli istanti individuati con 

codice fiscale; 

VISTO  lo scorrimento delle graduatorie di cui al D.D.G. n. 707/2019 operato con D.D.S. n. 

3422 del 21/10/2019 (1° scorrimento), con D.D.S. n. 4742 del 19/12/2019 (2° 

scorrimento) e D.D.G. n. 310 del 07/02/2020 (3° scorrimento); 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale di Governo n. 270 del 28 giugno 2021 ad 

oggetto “Modifica del PO FSE Sicilia 2014/2020 – Riprogrammazione di chiusura 

periodo contabile (1° luglio 2020 – 30 giugno 2021)” con la quale è stata 

riprogrammata l’Asse I del PO FSE Sicilia 2014/2020; 

VISTA la Delibera CIPESS 3 novembre 2021 ad oggetto “Programma di azione e coesione. 

Programma operativo complementare 2014-2020 Regione Siciliana - 

Riprogrammazione. (Delibera n. 67/2021)”, con la quale si è riprogrammato il POC 

Sicilia 2014/2020 creando, tra le altre, all’interno dell’Obiettivo Specifico 5.4) 

Interventi Complementari FSE - Garantire continuità di attuazione alle operazioni dei 

programmi SIE, ovvero del POR FSE Sicilia 2014-2020 l’Azione 5.4.1) Interventi 

complementari all’Asse 1 “Occupazione” del PO FSE 2014-2020 e salvaguardia delle 

operazioni finalizzate e selezionate nell’ambito del medesimo Asse; 

VISTA la nota dell’ADG del PO FSE Sicilia 2014/2020 prot. n. 37035 del 22/11/2021, che 

autorizza, a seguito dell’adozione della Delibera CIPESS 67/2021, lo spostamento sul 

POC SICILIA 2014/2020 degli Avvisi programmati dal Dipartimento Regionale del 

Lavoro, dell’Impiego, dell’orientamento, dei servizi e delle attività formative ed in 

particolare delle “DISPOSIZIONI ATTUATIVE PER LA REALIZZAZIONE DI 

TIROCINI EXTRACURRICULARI - AVVISO 22/2018”; 

VISTO che le operazioni di cui alle “DISPOSIZIONI ATTUATIVE PER LA 

REALIZZAZIONE DI TIROCINI EXTRACURRICULARI - AVVISO 22/2018”, 

attesa la riprogrammazione operata sul POC Sicilia 2014/2020, trovano oggi copertura 

su detto programma, in particolare su: 

Asse prioritario Obiettivo specifico Azione Priorità 
Forma di 
finanziamento  

ASSE 5: 
RAFFORZARE IL 

CAPITALE UMANO, 
PROMOZIONE 

DELL'OCCUPAZIONE 
E DELL'INCLUSIONE 

5.4) Interventi 
Complementari 
FSE - Garantire 

continuità di 
attuazione alle 
operazioni dei 

5.4.1) Interventi 
complementari 

all’Asse 1 
“Occupazione” del 

PO FSE 2014-2020 
e salvaguardia 

- Favorire 
l’inserimento 
lavorativo e 
l’occupazione dei 
disoccupati di lunga 
durata e dei 

 
Sovvenzione a 

fondo 
perduto 



D.D.S.  n. 577         del 22/03/2023 

 

 
 

3 

SOCIALE 
(OT 8, OT 9, OT 10 

FSE E OT 10 FESR) 

programmi SIE, 
ovvero del POR 

FSE Sicilia 2014-
2020. 

delle 
operazioni 

finalizzate e 
selezionate 

nell’ambito del 
medesimo Asse 

soggetti con 
maggiore difficoltà 
di inserimento 
lavorativo, nonché 
il sostegno delle 
persone a rischio di 
disoccupazione di 
lunga durata (PO 
FSE 2014-2020 
Asse I - OT 8 
Occupazione, 
Priorità 
d'investimento 8.i, 
Obiettivo specifico 
8.5); 

- Aumentare 
l’occupazione dei 
giovani (PO FSE 
2014-2020 Asse I - 
OT 8 Occupazione, 
Priorità 
d'investimento 8.ii, 
Obiettivo specifico 
8.1); 

 

VISTO il Capitolo di bilancio 314145 “TRASFERIMENTI CORRENTI A IMPRESE PER 

RAFFORZARE IL CAPITALE UMANO, PROMOZIONE DELL’OCCUPAZIONE 

E DELL’INCLUSIONE SOCIALE ASSE 5 DEL PIANO DI AZIONE E COESIONE 

(PROGRAMMA OPERATIVO COMPLEMENTARE - POC) 2014-2020 - 

TIROCINI EXTRACURRICULARI” (codice SIOPE Trasferimenti correnti a altre 

imprese U. 1.04.03.99.000) rif. cap. entrata 7552; 

VISTO l’art. 10 - PARAMETRO DI COSTO STANDARD che riconosce al soggetto 

promotore “a completamento del periodo di tirocinio e a chiusura rendicontazione” 

una remunerazione a risultato il cui valore è calcolato in base al livello di profilatura 

relativa alle difficoltà del tirocinante ad inserirsi nel mercato del lavoro e che detta 

remunerazione è riconosciuta nel caso in cui il tirocinante “ha completato almeno il 

70% del percorso di tirocinio”; 

VISTO che con nota prot. n. 37211 del 22/11/2023 il Servizio III ha trasmesso un elenco di 

tirocini attivati corredati dall’indicazione del soggetto attuatore, del livello di 

profilazione e dell’importo previsto in relazione alla creazione operazioni 

remunerazione a risultato di cui all’Avviso 22/2018; 

VISTO che delle n. 1.561 operazioni trasmesse solo n. 1.549 sono riferibili a soggetti 

promotori che possono beneficiare della remunerazione a risultato prevista dall’art. 10 

dell’Avviso 22/2018;  

ATTESO che l’importo complessivo delle n. 1.549 operazioni ammonta ad euro 771.200,00 e 

che detto importo trova copertura finanziaria sul Capitolo 314145 E.F. 2024; 

RITENUTO di dover provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa sul Capitolo 314145 E.F. 

2024 di euro 771.200,00  a favore di n. 88 soggetti promotori secondo quanto 

dettagliato nell’Allegato 1, che costituisce elemento essenziale del presente Decreto, e 

per gli importi ad essi singolarmente attribuiti; 

VISTO che gli importi singolarmente assegnati agli n. 88 soggetti promotori sono relativi alle 

operazioni dettagliate nell’Allegato 2, per i tirocini dagli stessi attivati, secondo 

quanto comunicato dal Servizio III; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

Per le motivazioni in premessa indicate, che qui si intendono ripetute e trascritte, si assume l’impegno di 

spesa di euro 771.200,00  a favore di n. 88 soggetti promotori di tirocini extracurriculari, di cui 



D.D.S.  n. 577         del 22/03/2023 

 

 
 

4 

all’Allegato 1 al presente Decreto, sul capitolo 314145 “TRASFERIMENTI CORRENTI A IMPRESE 

PER RAFFORZARE IL CAPITALE UMANO, PROMOZIONE DELL’OCCUPAZIONE E 

DELL’INCLUSIONE SOCIALE ASSE 5 DEL PIANO DI AZIONE E COESIONE (PROGRAMMA 

OPERATIVO COMPLEMENTARE - POC) 2014-2020 - TIROCINI EXTRACURRICULARI” (codice 

SIOPE Trasferimenti correnti a altre imprese U. 1.04.03.99.000), E.F. 2024. 

Art. 2 

L’impegno di spesa assunto a favore dei soggetti attuatori, di cui all’art. 1 del presente Decreto, è 

destinato al finanziamento della remunerazione a risultato per i singoli tirocini attivati dal soggetto 

attuatore, ricompresi all’Allegato 2 al presente Decreto, secondo le previsioni ed in base ai requisiti di 

cui all’art. 10 - PARAMETRO DI COSTO STANDARD dell’Avviso 22/2018 per ogni singola 

operazione. 

Art. 3 

Il presente Decreto, unitamente agli Allegati che lo fondano, viene trasmesso al Responsabile del 

Procedimento per la pubblicazione sul sito internet del Dipartimento del lavoro, dell’impiego, 

dell’orientamento, dei servizi e delle attività formative, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di 

pubblicazione dei contenuti di cui all’art. 68, c. 5 della L.R. 21/2014 e s.m.i. 

Art. 4 

Il presente decreto viene trasmesso alla Ragioneria Centrale per l’Assessorato della Famiglia, con le 

modalità previste dalla Circolare della Ragioneria Generale della Regione Siciliana n. 23 del 27/12/2023 

“Prime indicazioni sulle modalità di trasmissione degli atti da sottoporre al controllo delle Ragionerie 

Centrali attraverso la nuova procedura contabile SCORE (Entrata e spesa)”. 

Art. 5 

Il presente decreto sarà pubblicato interamente sul sito internet del Dipartimento del lavoro, 

dell’impiego, dell’orientamento, dei servizi e delle attività formative nel rispetto degli artt. 26 e 27 del 

D.Lgs. 33/2013. 

La pubblicazione sul sito istituzionale del Dipartimento del lavoro, dell’impiego, dell’orientamento, dei 

servizi e delle attività formative, alla pagina -  

https://www.regione.sicilia.it/istituzioni/regione/strutture-regionali/assessorato-famiglia-politiche-

sociali-lavoro/dipartimento-lavoro-impiego-orientamento-servizi-attivita-formative  

 - costituisce formale notifica a tutti i soggetti inclusi nel presente Decreto. 

 

 

L’Istruttore Direttivo 

Fabio Migliore 

 

Il Dirigente del Servizio II 

Rosanna Volante 

https://www.regione.sicilia.it/istituzioni/regione/strutture-regionali/assessorato-famiglia-politiche-sociali-lavoro/dipartimento-lavoro-impiego-orientamento-servizi-attivita-formative
https://www.regione.sicilia.it/istituzioni/regione/strutture-regionali/assessorato-famiglia-politiche-sociali-lavoro/dipartimento-lavoro-impiego-orientamento-servizi-attivita-formative

		2024-03-22T14:11:37+0100
	ROSANNA VOLANTE




